

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年8月期2Q	7,706,100 株	29年8月期	7,706,100 株
② 期末自己株式数	30年8月期2Q	1,531,074 株	29年8月期	1,531,026 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年8月期2Q	6,175,033 株	29年8月期2Q	6,239,317 株

(注) 1. 当社は、平成29年9月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の株式分割を行っています。発行済株式数(普通株式)につきましては、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定し算定しています。

2. 平成30年8月期第2四半期の期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策等のもと、設備投資は堅調に推移し、雇用・所得環境の改善も見られ、穏やかな回復基調で推移いたしました。世界経済も、米国や中国をはじめとした景気回復傾向が継続しているものの、経済の先行き、政策に関する不確実性の高まりに加え、金融資本市場の変動の影響が懸念される状況が続きました。

当工作機械業界におきましては、内需、外需とも慎重な受注状況が継続するも、部品納期の長期化による生産の遅れが懸念される状況で推移いたしました。

このような経営環境の中におきまして、当社グループ（当社及び連結子会社）は、積極的な販売展開の強化を図るとともに、市場及びお客様の期待に合致した製品づくりの追求を行いながら、全社的なコスト削減の実施に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高につきましては、2,418百万円（前年同四半期比0.3%減）となりました。利益につきましては、営業利益で256百万円（同1.9%増）、経常利益で232百万円（同48.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益では151百万円（同59.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて195百万円増加し、5,050百万円となりました。これは主に、電子記録債権が374百万円減少したものの、仕掛品が474百万円増加したことによるものであります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて109百万円減少し、6,493百万円となりました。これは主に、有形固定資産が100百万円減少したことによるものであります。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて60百万円減少し、1,094百万円となりました。これは主に、前受金が215百万円増加したものの、その他が161百万円、未払法人税等が154百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて37百万円増加し、162百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が30百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて109百万円増加し、10,286百万円となりました。これは主に、利益剰余金が58百万円、その他の包括利益累計額が48百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年10月11日に公表した「(訂正・数値データ訂正)「平成29年8月期 決算短信 [日本基準] (連結)」の一部訂正について」に記載しております業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,039,763	1,162,182
受取手形及び売掛金	1,455,288	1,251,666
電子記録債権	495,681	120,881
有価証券	363,407	546,556
半製品	272,209	263,176
仕掛品	889,878	1,364,829
原材料及び貯蔵品	197,339	200,347
繰延税金資産	54,334	48,943
その他	88,230	92,798
貸倒引当金	△1,369	△825
流動資産合計	4,854,763	5,050,557
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,114,903	2,050,049
機械装置及び運搬具(純額)	452,397	392,790
土地	734,528	734,173
建設仮勘定	95,369	134,566
その他(純額)	105,188	90,791
有形固定資産合計	3,502,387	3,402,372
無形固定資産	10,358	11,626
投資その他の資産		
投資有価証券	3,009,590	2,987,207
退職給付に係る資産	197	1,269
その他	80,401	90,904
貸倒引当金	△280	△280
投資その他の資産合計	3,089,909	3,079,100
固定資産合計	6,602,655	6,493,099
資産合計	11,457,419	11,543,656

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	149,662	223,390
短期借入金	106,660	77,100
未払法人税等	236,990	82,107
賞与引当金	94,610	97,248
役員賞与引当金	500	—
製品保証引当金	14,000	20,000
未払金	164,060	152,534
前受金	187,986	403,043
その他	200,876	39,414
流動負債合計	1,155,347	1,094,838
固定負債		
繰延税金負債	104,076	134,140
株式給付引当金	—	3,354
役員株式給付引当金	—	4,146
長期末払金	20,570	20,570
固定負債合計	124,646	162,212
負債合計	1,279,994	1,257,050
純資産の部		
株主資本		
資本金	651,370	651,370
資本剰余金	586,750	709,200
利益剰余金	9,677,236	9,735,669
自己株式	△1,197,047	△1,319,559
株主資本合計	9,718,309	9,776,680
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	492,849	560,320
為替換算調整勘定	△48,542	△67,086
その他の包括利益累計額合計	444,307	493,233
非支配株主持分	14,808	16,692
純資産合計	10,177,425	10,286,606
負債純資産合計	11,457,419	11,543,656

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年2月28日)
売上高	2,424,948	2,418,526
売上原価	1,597,387	1,582,647
売上総利益	827,560	835,879
販売費及び一般管理費	575,459	578,913
営業利益	252,101	256,966
営業外収益		
受取利息	19,442	18,626
受取配当金	12,190	12,376
補助金収入	25,964	5,759
投資有価証券償還益	3,487	1,341
投資有価証券評価益	14,910	—
為替差益	109,960	—
受取家賃	4,358	5,406
その他	6,894	16,735
営業外収益合計	197,209	60,246
営業外費用		
支払利息	740	179
投資有価証券評価損	—	30,017
為替差損	—	54,396
その他	212	—
営業外費用合計	953	84,593
経常利益	448,357	232,618
特別利益		
投資有価証券売却益	104,880	—
特別利益合計	104,880	—
特別損失		
固定資産除却損	106	—
特別損失合計	106	—
税金等調整前四半期純利益	553,130	232,618
法人税、住民税及び事業税	183,315	73,527
法人税等調整額	△3,444	6,520
法人税等合計	179,870	80,048
四半期純利益	373,260	152,570
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,039	1,511
親会社株主に帰属する四半期純利益	376,299	151,059

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年2月28日)
四半期純利益	373,260	152,570
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	115,678	67,470
為替換算調整勘定	65,890	△18,171
その他の包括利益合計	181,569	49,298
四半期包括利益	554,829	201,869
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	556,600	199,985
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,771	1,884

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。